a) O valor, inscrito ou não em dívida ativa do Município de Alta Floresta/MT, em nome 
das pessoas físicas e jurídicas relatadas na Cláusula Quinta, será compensado em 
seis anos contados da homologação do presente acordo, sendo que no primeiro ano 
o limite máximo a ser compensado será de R$ 1.360.224,83 (Um milhão, trezentos e 
sessenta mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e três centavos). 

b) O valor remanescente de R$ 2.639.775,17 (dois milhões, seiscentos e trinta e nove 
mil, setecentos e setenta e cinco reais e dezessete centavos) será quitado 
unicamente através da compensação de débitos tributários, inscritos ou não em dívida 
ativa, existentes no Município de Alta Floresta em nome dos credores solidários 
elencados na Cláusula Quinta do presente contrato, sendo possível a compensação 
de até R$ 527.955,03 (quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e cinco 
reais e três centavos) por ano. 

Parágrafo Primeiro. A compensação será requerida ao MUNICÍPIO diretamente pela 
INDECO, através de requerimento protocolado no Protocolo Geral e endereçado à 
Secretaria de Finanças, não sendo admitidos pedidos dos demais credores solidários.